vastata est. Simili modo « æternum, sæculum, generatio generationis, » sæpe non æternitatem absolutam, sed temporiam et humanam, hoc est longum tempus denotant, ut cum lex Mosis dicitur fore æterna. Vide *Can. IV* in *Pentateuch.*

CANON XXVIII. Verba Hebræorum nunc actum perfectum, nunc continuatum, nunc inchoatum, nunc destinatum duntaxat significant; v. g. *credo*, nunc significat credere destino, nunc credere incipio, nunc credere pergo, et in fide confirmo, nunc plane et perfecte credo, ut alibi ostendi. Rursum, id fieri dicitur, quod aptum est et proclive ut fiat: atque id facere dicitur quis cuius faciendi potestatem habet, ut *facio* sit idem, quod *possum facere*. Sic *Job*, cap. IX, 7, ait: « Qui præcipit soli, et non oritur, » id est præcipere potest; et vers. 6: « Qui commovet (id est ad nutum commovere potest) terram de loco suo, et columnæ ejus concutiuntur. » *Amos*, cap. IX, 5: « Qui tangit terram, et tabescet, » *tangit* id est ita tangere potest, ut tabescat. Plura vide apud Salmeronem, *Prolegom.* XX, quin. II, *Can. XII*. Sic Prophetæ dicunt sub Christo abolenda omnia peccata; justitiam, pacem, sanctitatem, omnemque virtutem toto orbe germinaturam: quia scilicet hoc natum erat fieri, atque Christus id ipsum, quantum est ex parte sua, effectit. Dedit enim nobis lytrum sanguinis sui, et gratiam suam potentem et copiosam, qua quisque omnia peccata abolere, omnesque virtutes menti inserere potest, si ea uti, eique cooperari velit, esto multi ea non aboleant, nec virtutes inserant, quia Christi gratiam respnuunt, vel negligunt. Rursum, non simul et semel id fit, sed sensim, crescente anima, æque ac Ecclesia, in fide et virtutibus.

CAN. XXIX. Dicitur conditor, vel auctor rei, qui illam ornavit et auxit, etsi eam primus non fecerit. Sic Alexander Magnus dicitur conditor Alexandriæ, quia eam jam diu conditam auxit et decoravit, eique nomen suum indidit. Sic Nabuchodonosor de Babylone ait, *Daniel.* cap. IV, 17: « Nonne hæc est Babylon civitas magna, quam ego ædificavi? » id est amplificavi et decoravi: nam Babylon diu ante condita est a Nemrod, *Gen. cap. X, 10*. Sic Romulus dicitur condidisse Romam, cum tamen de Evandro, qui ante Romulum fuit, dicat Virgilius, *Aeneid.* VIII:

Tunc rex Evandrus Romanæ conditor arcis.

Sic sæpe in Scriptura dicitur ædificasse locum, vel urbem, qui eam collapsam, dirutam, vel vastatam reædificavit aut restauravit.

CANON XXX. Dativus sæpe apud Hebræos per paragogen redundant, ut *Cant.* cap. I: « Si ignoras te (hebraice, *tibi*), o pulcherrima inter mulieres, egredere; » ubi te et *tibi* redundant. Ibidem, cap. II, 10 et 13: « Surge et veni: » hebraice: *Surge tibi, veni tibi.* Sic Hebræi dicunt: *Vade tibi*, id est vade, abi. Sic *Isai.* cap. VI, 8: « Quem mittam, et quis ibit nobis? » Nonnulli censem *re*

nobis per paragogen addi ornatus causa; ut et *re* *sibi*, *Isai.* cap. LIX, 16: « Salvavit sibi brachium suum; » esto alias istorum locorum sit sensus magis genuinus, ut ibidem dixi.

CANON XXXI. In Prophetis sæpe est climax, id est scala, sive gradatio ad orationis tum elegantiam, tum energiam. Talis est *Ose.* cap. II, 21: « Exaudiam cœlos, et illi exaudient terram; et terra exaudiet triticum, et vinum, et oleum: et hæc exaudient Jezrahel. » Talis est *Joel.* cap. I, 4: « Residuum erucæ comedit locusta, et residuum locustæ comedit bruchus: et residuum bruchi comedit rubigo. » Talis est illa quæ septies iteratur *Amos*, cap. I et II: « Super tribus sceleribus Gazæ, et super quatuor non convertam eum. » Similis est illa beati Petri Damiani, serm. *De S. Andrea*: « Solum cor hominis capax est rationis et mysteriorum Dei. Cor est in pectore, anima in corde, mens in anima, fides in mente, Christus in fide; et hoc esse puto quod ait Apostolus, habitare Christum per fidem in cordibus vestris. » Et illa S. Gregorii, homilia 29 in *Evang.*: « Ecce iste venit saliens in montibus, transiliens colles: nam de cœlo venit in uterum, de utero venit in praesepi, de praesepi venit in cruem, de cruce venit in sepulcrum, de sepulcro rediit in cœlum. » Porro « Gradatio, inquit Ciceron ad *Herenn.* lib. IV, « est, in qua non ante ad consequens verbum descenditur, quam ad superius consensum est, hoc modo: Nam quæ reliqua spes libertatis manet, si illis et quolibet licet, et quod licet possunt, et quod possunt audent, et quod audent faciunt, et quod faciunt vobis molestum non est. »

CANON XXXII. Paradoxa crebra sunt apud Prophetas. Tale est *Ose.* cap. I, 2: « Vade, sume tibi uxorem fornicationum, et fac filios fornicationum. » Et *Ose.* cap. XIII, 14: « Ero mors tua, o mors, morsus tuus ero, inferne. » Et *Jon.* cap. I, 2: « Erat Jonas in ventre piscis tribus diebus et tribus noctibus. » Et *Michæ.* cap. V, 2: « Ex te (o Bethlehem) mihi egredietur, qui sit dominator in Israel: et egressus ejus ab initio a diebus æternitatis: » si enim egressus ejus est ab æterno, quomodo fiet in tempore? Tale est: « Qui totum cupit, totum perdit; dimidium ergo plus est toto, » de quo dixi *Habac.* cap. I, 15. Sic *Zacharias*, cap. V, 8, vidit impietatem quasi mulierem amphoræ inclusam, ferri in Babylonem. Et cap. IX, 17, vinum germinans virgines, cum vinum incitet ad libidinem. Maxime vero paradoxa dicunt, cum vaticinantur de Christi incarnatione, vita, passione, resurrectione, Ecclesia, missione Spiritus Sancti. Tota enim œconomia vitæ Christi plena est paradoxis, æque ac doctrina et philosophia ejusdem. Quid enim magis apud mundi sapientes paradoxum et incredibile, quam « humilitas exaltat, paupertas ditat, jejunium satiat, in luctu sita est consolatio, in cruce gaudium? » Hæc tamen Christus palam edicit: « Omnis qui se

humiliat, exaltabitur. Beati pauperes spiritu: quoniam ipsorum est regnum cœlorum. Beati qui esuriunt et sitiunt justitiam: quoniam ipsi saturabuntur: Beati qui lugent, quoniam ipsi consolabuntur. Beati estis cum maledixerint vobis, et persecuti vos fuerint, etc.; gaudete et exsultate, quoniam merces vestra copiosa est in cœlis, » *Matth. cap. v, 1 et sequent.* « Prophetæ » enim fuerunt « viri portendentes, » ut ait Zacharias cap. III, 8, et « portentum Israel, » ut ait Isaias cap. VIII, 18. Sic Cicero scripsit sua, aut potius stoicorum paradoxa, id est admirabilia, inquit, et contra opinionem omnium, nimirum hec: Solum honestum esse bonum, virtute prædicto nihil deesse ad beate vivendum; æqualia esse peccata, et recte facta (sed hoc non tam est paradoxum, quam error exploratus stoicorum) solum sapientem esse liberum, et omnem stultum servum; solum sapientem esse divitem.

CANON XXXIII. Pleræque omnes veteris Testamenti prophetæ adimpletæ sunt vel ante Christum, vel per Christum. Excipio pauculas de Gog, Magog, Antichristo, judicio et fine mundi, quæ exstant *Ezech. xxxviii et xxxix, Daniel. vii, 25, et cap. xi, 36 et sequent., et cap. xii.* Nonnulli tamen ex iis divinarunt adhuc futura, *primo*, per accomodationem, uti Proclus Episcopus Constantinopolitanus Theodosio Juniori contra Scythas pugnant accommodavit ea quæ Deus intentat Gog et Magog (nam hi erant Scythæ et Tartari), *Ezech. cap. xxxiv, 42*; quia ex plagiis cœlitus in Scythes immissis, probabiliter conjectabat eorum excidium, uti refert Socrates, lib. VII *Histor. cap. xlII.* Secundo, per omen divinum, ut cum S. Antonius, S. Franciscus, S. Martinus, Clodovæus et alii, quorum exempla recensui *Isai. cap. viii, 20*, jussu vel instinctu Dei, ex lectione Prophetarum, vel S. Scripturæ primo occurrente acceperunt normam vivendi, vel didicerunt eventum belli, aut alterius rei futuræ. Dixi, *instinctu Dei*, quia alioqui id facere est superstitionis, et tentatio Dei. Tertio, per novam prophetiam. Ita Joachim Abbas Floriacensis scribens in *Isai. cap. xiii et seq.*: Onus Babylonis, ait, tangit Romam; Chaldæorum, Allemaniam; Philistinorum, Lombardos; Moabitarum, Græcos; Tyri, Siculos; Ægypti, Francos, etc., uti dixi in fine *Proæmii in Isaiam*. Verum in omnibus ipse obscurus et ænigmaticus est, in nonnullis falsus et fallens; esto a multis habitus sit Propheta. Ita sæculo præcedenti Hieronymus Savonarola per oracula Amos, Zachariæ et Danielis, vaticinatus est adversa et prospera, quæ intra centum annos eventura erant Florentinis; quod Turcarum imperator occupaturus esset Italiam et Romam, ac futurus Christianus, æque ac cæteri Turcæ et Saraceni, quod Pontifex cathedram e Roma translaturus esset Hierosolymam; quod brevi venturus esset Papa angelicus, qui totam Ecclesiam reformaret, quæ ita asseveranter asserebat, ut diceret ea sibi revelata esse a

Deo, et multos audientium visuros illa re ipsa compleri. Sed experientia docuit in plerisque eum a vero aberrasse, et illusum fuisse, ac Florentiam paulo post expugnatam; unde tandem ipse misero fine vitam conclusit. Vide Ambrosium Catharinum, lib. *De Prophetiis Savonarolæ*, et Raphaelem Volaterranum lib. V *Geogr. in fine*. Similis est liber propheticus, qui circumfertur nomine Methodii Martyris, sed falso: nam libri auctor non est Methodius Martyr, Olympiæ in Lycia Episcopus, et postea Tyri; sed Methodius Cyrenæs: in quo cum citetur Magister Sententiarum et alia non satis rationi consona, videri possit hic liber ab aliquo magno nebulone compitus, ait Salmeron tom. I *Proleg. vii, sub finem*. Duxi Veteris Testamenti; nam in Apocalypsi, quæ est prophetia Novi Testamenti, multa prædicuntur adhuc futura, uti in ea ostendam; sed in ea multi errant, dum oracula ejus generalia, et totam Ecclesiam spectantia, ad particulares homines, vel eventus detorquent. Egi Romæ cum quodam, qui integrum volumen talium divinationum, vel potius imaginationum conjecturalium in Apocalypsin conscripserat, ac nominatim quinam futuri essent Pontifices et Cardinales, ex ea se colligere jactitabat. Vere Comicus: « Amant sibi somnia singunt; » et sunt qui indigent helleboro.

CANON XXXIV. Multum valet ad genuinum sensum S. Scripturæ capiendum, capitum, sententiæ et vocum ejus apta vel conjunctio vel dispunctio, systole, vel diastole. Exemplis res erit clara. *Eccles. cap. xxiv, 20*, multi Codices legunt: « In plateis sicut cinnamomum et balsamum aromatizans odorem dedi. » Et ita etiam legitur in *Officio Eccles. B. Virginis ad Nonam*, sensu obscuro et difficile, quem Romana Biblia illustrant aliter dispungendo, nimirum sic: « Quasi platanus exaltata sum juxta aquam in plateis. Sicut cinnamomum et balsamum aromatizans odorem dedi. » In plateis enim plantantur platani, non cinnamoma et balsama. Sic I *Reg. iii, 2*, multi legunt: « Oculi ejus (Heli) caligaverant, nec poterat videre lucernam Dei antequam extingueretur. » Quid hoc? Ergone extincta lucerna in tenebris melius videbat Heli, quam in luce, ea splendente? ergone noctuæ similis erat Heli, et noctiluca? Rem elucidant Romani Codices, dum ita legunt et dispungunt: « Oculi ejus caligaverant, nec poterat videre: lucerna Dei antequam extingueretur, Samuel dormiebat in templo Domini. » Est periphrasis noctis, q. d. Cum adhuc arderent lucernæ, et Samuel dormiret, apparuit ei Dominus: noctu enim ardebant lucernæ in tabernaculo, mane extinguebantur. Ita S. Hieronymus. Sic *Agg. cap. ii*, versus primus referendus est ad finem capititis primi: alioqui enim manifeste pugnat cum versu secundo, qui proxime sequitur, ut patet intuenti. Similem diastolen esse *Jerem. cap. xxviii, 1*, censem S. Hie-

ronymus et alii, ut ibi dixi. Talia nonnulla sunt, quæ suis locis annotavi.

Ubi nota : Distinctio moderna capitum S. Scripturæ non est facta a Prophetis, nec a Patribus Græcis aut Latinis, sed iis posterior et recentior est, uti fuse docet Sixtus Senensis, lib. III *Biblioth.*, in methodo partitionis. Excipio Psalms, qui singuli seorsim dictati et scripti sunt. Patres enim citant S. Scripturam per citationem non capitum, sed historiarum, vel materiarum. Sic S. Augustinus dicit se scripsisse Commentaria a principio Genesis usque ad ejectionem Adæ de paradiſo, quod nos diceremus, in tria prima capita Genesis. S. Gregorius ait se scripsisse in librum Regum, a principio usque ad unctionem Davidis regis, quod nos diceremus, in quindecim prima capita lib. I *Regum*. Sic Elias Levita, *Præfat. in Masor.* ait olim legem totam, puta Pentateuchum, fuisse unum *Pasuc*, id est unum tractatum sine incisione, vel divisione. Hinc S. Hilarius, scribens in *Matthæum*, eum distinxit in Canones XXXII, et Ambrosius S. Lucam divisit in LXIV titulos, Beda vero in xciii capita; licet Sixtus Senensis suspicetur hanc divisionem ab aliis esse factam. Ammonius Alexandrinus, vel, ut alii volunt, Eusebius Cæsariensis aut Tatianus, pro numero materiarum concordiae Evangelicæ, distribuit S. Matthæum in capita cccl, Mareum in cccccv, Lucam in cccxlv, Joannem in ccxxxii. Porro in interpretibus Græcis a sexcentis annis, puta Eu-thymio, OEcumenio, Areta, Andrea Cretensi, Suida, in Novo Testamento capitum distributio invenitur similis nostræ, sed ea paulo major. Ergo paulo post illud tempus videtur facta ea capitum divisio, quam nunc in Bibliis cernimus. Unde illa utuntur S. Thomas, Alensis, Albertus, S. Bonaventura, illisque coœvi. Denique veteres libros æstimabant numero versuum, non capitum; versus autem constabat sex dictionibus. Sic S. Hieronymus, *Præfat. in Homil. Origen. super Cant.* ait Origenem scripsisse in Cantica versus fere viginta millia. Idem, *De Script. Eccles.*, ait Nazianzenum omnia opera sua conclusisse versibus triginta millibus. Et *Apolog. in Ruffinum*, ait Hilarium mutuatum ex Origene versus prope quadraginta millia, seipsum vero, dum exponeret epistolam ad Ephesios, dictasse quotidie versus mille. Ita Sixtus. Non mirum ergo si divisio hæc subinde minus apta aut commoda sit, uti suis locis annotavi.

CANON XXXV. Euphemismus Græcis est boni omnis captatio; Rhetoribus est figura, qua nomina, vel res mali ominis in boni commutant, aut certe avertunt et deprecantur; ut Terentius in *Andria*: « Si evenerit (quod Dii prohibeant) discessio. » Hæc non raro occurrit in Scriptura. Sic enim maledictionem et blasphemiam ob sui enormitatem et exsecrationem, non audent suo nomine nominare, sed per euphemismum eam contrario nomine vocant *benedictionem*, ut : « Benedixit, »

id est maledixit, « Naboθ Deum et regem; » III *Reg. cap. xxi*, 13. « Benedic, » id est maledic, « Deo, et morere, » *Job cap. II*, 9. Sic in jumento exsecratorio dicunt : « Hæc faciat mihi Deus, et hæc addat; » sed per euphemismum silent malum quod quis sibi imprecatur, quasi rem tristem et mali ominis. Sic milites Davidis a Nabal tondente oves petunt alimoniam, dicentes per euphemismum : « In die enim bona venimus, » I *Reg. cap. xxv*, 9. Huic vicinus est *Charientismus*, id est urbanitas, lepor et festivitas sermonis; quæ figura est rhetorices, qua dura dictu gratius proferuntur, ut si interrogantibus num quis nos quæsierit, responsum detur : « Bona fortuna, » exinde intelligitur nos neminem quæsisse. Sic roganti matri : Audio filium meum in bello esse captum, estne verum? respondent amici ejus dolorem festive levantes : Non; est redemptus: quo tacite significant eum fuisse captum et male habitum, sed jam esse redemptum. Sic Cicero, *Pro lege Manilia*, ne diceret consulares fasces esse captos, dixit esse redemptos. Sic sanatum esse vulnus libentius auditur, quam illatum; instauratam esse domum, quam dirutam; supplemento novo refectas esse legiones, quam occisis militibus imminutas. Sic ait Isaias, cap. XL, 1 : « Consolamini, consolamini, popule meus, etc. : quoniam completa est malitia ejus, dimissa est iniqitas ejus, » quo tacite significat eam fuisse malam et iniquam. Sic sapiens illa mulier Thecritis, festive Absalonis scelus et fratricidium in se suosque filios transtulit, ut ei a Davide veniam impetraret, II *Reg. cap. XIV*, 6. Sic Nathan Propheta, ut regem Davidem de adulterio et homicidio Uriæ corriperet, usus est apologeticus; qui pauperi oviculam rapuit et mactavit, ut in ejus enormitate rex videret immanitatem sui flagitiæ, II *Reg. cap. XII*, 2. Atque hic est modus commodissimus corripiendi magnates, qui opibus et titulis superbi, non ferunt se aperte et in fronte reprehendi. Charientismi illustres exstant in epistola Valerii ad Ruffinum, qua ei suadet ne ducat uxorem, tom. IX *Operum S. Hieronym.* Sic enim habet : « Paccuvius flens ait Ario vicino suo : Amice, arborem habeo in horto meo infelicem, de qua prima uxor mea se suspendit, postmodum secunda, jam nunc tertia. Cui Arrius : Miror te in tot successibus lacrymas inventisse. Dii boni, quot tibi dispendia arbor illa suspendit! Da mihi et de arbore surculos, quos seram. Timeo ne et te oporteat arboris illius surculos mendicare, cum jam inveniri non poterunt. Cato Uticensis dixit : Si absque femina posset esse mundus, conversatio nostra non esset absque diis. Phoroneus rex ait Leontio fratri suo : Ad summam felicitatem nihil mihi deesset, si uxor mihi semper defuisset. Metellus Mario respondit, cum ejus filiam dote divitem, forma nobilem, genere claram, fama felicem ducere noluit : Malo meus esse, quam suus. Cui Marius : Imo ipsa tua